DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0525,  SEGUNDA-FEIRA,  20 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1 /2]

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

CONTRATO  Nº  100302/2023  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra  –  MA,  por  meio da Secretaria  Municipal  de  Saúdee de outro lado
HEITOR  MOTA  OLIVEIRA  04731046360  ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº
30.770.490/0001-76, com endereço à RUA DE 28 JUNHO, Nº 582, CENTRO,
CEP:  65-760-000,  PRESIDENTE  DUTRA  -  MA,  OBJETO  DO  CONTRATO:
Constitui objeto deste instrumento a Contratação de empresa pra prestação
de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  dos  equipamentos
elétricos  e  eletrônico  com  troca  de  peças  quando  necessário,  em
atendimento às necessidades da secretaria de saúde. DATA DA ASSINATURA:
10 de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL
DE  PRESIDENTE  DUTRA;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  10  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE;  02  10  00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;  10
SAÚDE;  10  122  ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  10  122  0002  ADMINISTRAÇÃO
GERAL; 04 122 0002 2039 0000 MANUTENÇÃO DO SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SAÚDE;  3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$  R$  4.000,00  (quatro  mil  reais).
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023 a partir da
sua  assinatura.ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Micherlli  Fernandes  de
Sousa  Caldas  –  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  Pelo  Contratado:  Heitor
Mota Oliveira, Proprietário da empresa.

Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 10 de março de 2023

__________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

CONTRATO  Nº  100301/2023  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra   –  MA,  por  meio  doFundo de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação  Básicae  de outro lado  HEITOR MOTA OLIVEIRA  04731046360 ,
inscrito no CNPJ sob o Nº 30.770.490/0001-76, com endereço à RUA DE 28
JUNHO,  Nº  582,  CENTRO,  CEP:  65-760-000,  PRESIDENTE  DUTRA  -  MA,
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste instrumento a Contratação
de empresa pra prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos  equipamentos  elétricos  e  eletrônico  com  troca  de  peças  quando
necessário,  em  atendimento  às  necessidades  da  secretaria  de  educação.
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2
FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA
EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  12  361  ENSINO
FUNDAMENTAL;  12 361 0015 ENSINO REGULAR;  12 361 0015 2032 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$
R$ 12.000,00 (doze mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31
de  dezembro  de  2023  a  partir  da  sua  assinatura.ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Fernando Henrique Brasil  Sereno  –  Secretário  Municipal  de
Educação e Pelo Contratado: Heitor Mota Oliveira, Proprietário da empresa.

Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 10 de março de 2023

__________________________________

Fernando Henrique Brasil Sereno

Secretário Municipal de Educação

SUMÁRIO
                                                     EXTRATOS DO CONTRATO: Páginas ...........….……………...……….…...……………..…………………..…….… 1

                                                     EXTRATO DO TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL: Páginas ...........….……………...…………………..…...….… 2

                                                                                                                                    TERCEIROS:
                                                     AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Páginas ...........….……………...…..……...……...…. 2
                                                     EXTRATO DE CONTRATO: Páginas ...........….……………...………………………………….……….………...….… 2

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0525,  SEGUNDA-FEIRA,  20 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 2 /2]

EXTRATO DO TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº  001/2023. DE UM LADO:
Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra-MA,  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. OBJETO: Destinação de recursos
financeiros deste Poder Executivo para apoiar a Organização da Sociedade
Civil  de  Interesse  Público  -  OSCIP  denominada ASSOCIAÇÃO  DE  PAIS  E
AMIGOS DE AUTISTAS DE PRESIDENTE DUTRA - APAAPD, no  exercício  de
2023,  para a inclusão  por trabalho voluntário em todos os âmbitos da vida
em sociedade, de crianças, adolescentes e adultos portadores de transtorno
do espectro autista (TEA), e/ou com deficiência neurológica, física,  visual,
auditiva, mental ou múltiplas, congênitas ou adquiridas, dando ou buscando
a  assistência,  defesa,  proteção  e  promoção  dessas  pessoas,  por  seus
próprios meios ou exigindo-se dos órgãos públicos a aplicação das políticas
públicas instituídas para pessoas com algum tipo de deficiência. DO OUTRO
LADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE AUTISTAS DE PRESIDENTE DUTRA –
APAAPD,  inscrita  no  CNPJ:  47.175.250/0001-26,  com  sede  à  Av.  Olavo
Sampaio, nº 2580, Sala 190, Ed. Home Center Tavares, Centro, na cidade de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, representado por  sua Presidente, Srª.
Suenne  Silva  Barbosa,  inscrita  no  CPF  nº  647.932.903-10.  PRAZO  DE
EXECUÇÃO:  13/03/2023 a 31/12/2023.  DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023.
VALOR  DO  TERMO  DE  SUBVENÇÃO  SOCIAL:  R$  6.000,00  (seis  mil)  reais
mensais. DOTAÇÃO:  02  –  Poder  Executivo  -  02  03  –  Secretaria  Mun.  De
Administração e Finanças - 04 - Administração - 04 122 0002 – Administração
Geral - 04  122 0002 2013 0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria
de Administração  e  Finanças -  3.3.50.43.00  –  Subvenções Sociais.     BASE
LEGAL: Lei  nº  13.019,  de  31  de  julho  de  2.014  e  suas  alterações  e  Lei
Municipal nº 754/2023. Elias Rodrigues Lima– Assessor Executivo e Ordenador
de Despesas.  Presidente Dutra-MA, 13 de março de 2023. Publique-se.

AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.  Considerando as informações,
pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº
16010009/2023,  RATIFICO  e  HOMOLOGO  a  Dispensa  de  Licitação  nº
009/2023, reconhecida pela  Coordenação Jurídica da Câmara Municipal  de
Presidente Dutra/MA, para contratar com a empresa F TERAMO & CIA LTDA,
inscrita   no   CNPJ   nº  01.672.176/0001-52,  objetivando a  Contratação  de
empresa para o fornecimento de materiais  de  expediente  para  atender as
necessidades da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA. Esse Termo se

fundamenta no Inciso II, Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor global do
contrato é de R$ 51.121,55 (cinquenta e um mil e cento e vinte e um reais e
cinquenta e cinco centavos),  que será pago com recursos do Programa de
Trabalho.  Poder  01  -  Legislativo  Órgão  01  –  Câmara  Municipal  Unidade
Orçamentaria  01  –  Câmara  Municipal  Projeto/Atividade:
01.031.0001.2001.0000 - Man. Func. das Ativ. Administrativas Elemento de
despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo.  Sendo  assim,  autorizo  a
realização  da  DESPESA,  determinando  o  respectivo  EMPENHO.  Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Presidente Dutra/MA, 06 de
março  de  2023.  Ricardo  Luis  Lucena  Rodrigues,  Presidente  da  Câmara
Municipal.

Presidente Dutra/MA, 06 de março de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  N°  0603004/2023.  CONTRATANTE:  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA,  CNPJ  n  º  07071582/0001-46.
CONTRATADA:  F  TERAMO  &  CIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  de  nº
01.672.176/0001-52.  VALOR:  R$  51.121,55  (cinquenta  e  um mil  e  cento e
vinte  e  um  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos).  ORIGEM:  Dispensa  de
Licitação n° 009/2023. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento
de  materiais  de  expediente  para  atender  as  necessidades  da  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA.  VIGÊNCIA:  06/03/2023  a  31/12/2023.
DATA  DA  ASSINATURA:  06/03/2023.  FONTE  DE  RECURSO:  Poder  01  -
Legislativo Órgão 01 – Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 – Câmara
Municipal  Projeto/Atividade:  01.031.0001.2001.0000 -  Man.  Func. das Ativ.
Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material  de Consumo.
Presidente Dutra - MA, 06 de março de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues -
Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 06 de março de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

		2023-03-20T20:23:59-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108